
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

К О М И Т Е Т А С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 
К О М И Т Е Т Ы Җ И Т Ә К Ч Е С Е 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ у 

КАРАР 

Об утверждении муниципальной 
программы развития МБОУ ДОД 
«Сабинская детская школа искусств имени 
Хуснуллы и Аллагияр Валиуллиных» 
Сабинского муниципального района на 
2014-2016 годы 

В целях изменения отношения к художественному образованию в 
социуме, повышение его статусности, востребованности и результативности, 
создания единой системы общехудожественной и профильной подготовки 
детей, многоуровневой и взаимодополняющей, обеспечивающая разные 
потребности учащихся 

1. Утвердить муниципальную программу развития МБОУ ДОД 
«Сабинская детская школа искусств имени Хуснуллы и Аллагияр 
Валиуллиных» Сабинского муниципального района на 2014-2016 годы 
(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Сабинского муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru. 

3. Контроль за выполнением вышеуказанной муниципальной программы 
возложить на Т.Г.Шарафиева, заместителя Руководителя Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района. 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Р.М. Гасимов 

http://saby.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Руководителя 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан 
от« С/у> / / 2013 г. № / • / 

Муниципальная программа развития МБОУ ДОД 
«Сабинская детская школа искусств имени Хуснуллы и 
Аллагияр Валиуллиных» Сабинского муниципального 

района на 2014-2016 годы 

Паспорт программы 

Наименование 
программы: 

Муниципальная программа развития МБОУ ДОД «Сабинская 
детская школа искусств имени Хуснуллы и Аллагияр Валиуллиных» 
Сабинского муниципального района на 2014-2016 годы 

Исполнитель и 
разработчик 
Программы: 

МБОУ ДОД «Сабинская детская школа искусств имени Хуснуллы и 
Аллагияр Валиуллиных» Сабинского муниципального района 

Срок реализации 
программы: 

2014-2016гг. 

Соорганизаторы: Исполнительный комитет Сабинского муниципального района РТ, 
Отдел культуры Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района РТ, Отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района РТ; 
Отдел образования Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района РТ 

Основные 
направления 
программы: 

Цель программы развития на период 2012-2014 год - изменение 
отношения к художественному образованию в социуме, повышение 
его статусности, востребованности и результативности 

Условия для 
достижения цели 
программ: 

Заявленная цель может быть достигнута при условиях, если будет: 
- Создана единая система общехудожественной и профильной 

подготовки детей, многоуровневая и взаимодополняющая, 
обеспечивающая разные потребности учащихся; 

- Преодолена баррикадность и самозамкнутость учреждений 
общей школы и дополнительного образования; 

- Будет более развита методологическая и психологическая 
культура педагогов школы и сформировано новое педагогическое 
мышление; 

- Подготовлены условия для перехода к новой структуре 
школы искусств, отвечающей ее специфике полихудожественного 
обучения. 

Учитывая, что основная функция школ дополнительного 
образования состоит и в профессионализации (часть контингента 
обучающихся), с другой стороны в формировании общей культуры 
детей, мы полагаем, что создание единой системы художественного 
образования в двух модулях может обеспечить пространство для 
разных потребностей детей, а искусство стать рычагом для 
духовного развития ребенка. 



Задачи Программы: Изучить и проанализировать особенности социокультурной среды; 
Разработать и апробировать механизм взаимодействия 
образовательного учреждения с другими субъектами 
социокультурной среды (ДОУ, СОШ, ДЮСШ, ЦДТ); 
Сформировать интеллектуальную среду, стимулирующую 
творческую активность обучающихся школы, выявить и раскрыть 
их способности, развить творческий потенциал, независимо от их 
дальнейшей профильной ориентации; 
Построить образовательное пространство, в котором каждый ученик 
школы сможет самореализоваться, самоопределиться, найти себя в 
деле, почувствовать и прожить в школе ситуацию успеха в решении 
учебных проблем и проблемных ситуаций; 
Привлечь к обучению большее количество детей. 

Ожидаемые 
результаты: 

Готовность обучающихся к дальнейшему самовоспитанию, 
самообразованию, профессиональному самоопределению; 
Сформированность умения самостоятельно осуществлять учебную, 
исследовательскую, творческую деятельность; 
Умение выявлять всеобщие закономерности в искусстве, в 
художественном творчестве; 
Умение анализировать различные произведения искусства, 
оценивать их художественные достоинства; 
Удовлетворенность обучающихся учебно-воспитательным 
процессом; 
Развитие познавательных, творческих способностей и 
исполнительских навыков; 
Компетентность в выбранном профиле обучения; 
Освоение эстетического способа познания мира; 
Высокая духовно-нравственная и художественная культура 
обучающихся; 
Высокий уровень интеллектуального развития; 
Развитое образное, ассоциативное мышление; 
Высокая успеваемость обучающихся; 
Сформированность системы личных культурных, нравственных, 
духовных ценностей, направленных на служение обществу. 

Показатели оценки 
эффективности 
Программы 
развития: 

Положительное изменение комфортности образовательной среды в 
жизни обучающегося, удовлетворение его духовных запросов и 
ожиданий от ДШИ, а также высокое качество обученности, 
воспитанности, готовности к продолжению образования; 
Положительное изменение комфортности в деятельности 
преподавателя, удовлетворение его духовных запросов и 
достижение успеха в профессиональной деятельности; 
Положительная динамика в отношении родителей к 
жизнедеятельности ДШИ, повышение их активности в реализации 
образовательных, воспитательных задач. 



I. Содержание деятельности педагогического коллектива 

№ Основные мероприятия Ответственные 
исполнители 

Годы Объем финанси рования по годам, тыс.рублей № Основные мероприятия Ответственные 
исполнители 

Годы 
Всего, 

руб. 
Бюджет 
РТ, руб. 

Местный 
бюджет, 

руб. 

Бюджет 
РФ, 
руб. 

Внебюдж 
етные 
источник 
и, пуб. 

1. Изучение документов, на основе которых была 
разработана данная Программа: 

-Устав ДШИ 
-Типовое положение об образовательном учреждении 
дополнительного образования детей. 
-Положение Концепции художественного образования в 
Российской Федерации 
-Концепция модернизации Российского образования 
-Закон РФ «Об образовании» 
-Конституция РФ 
-Конвенция о правах ребёнка 

Отдел культуры 
Исполкома Сабинского 
муниципального 
района, МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

Финансирование не требуется 

2. Повышение квалификации и переподготовка 
педагогических кадров 

Отдел культуры, МБОУ 
ДОД «Сабинская 
ДШИ», Шеморданский 
филиал 

2014-
2016 

Текущее финансирование 2. 

Повышение квалификации и переподготовка 
педагогических кадров (платное обучение) 

Отдел культуры, МБОУ 
ДОД «Сабинская 
ДШИ», Шеморданский 
филиал 

г о н -
г о в 

Текущее финансирование 

3. Проведение методических советов, семинаров -
практикумов, открытых уроков, педагогических советов с 
целью изучения педагогического опыта работы 
преподавателей. 

МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

2014-
2016 

Финансирование не требуется 

4. Внедрение новых программ. МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

2014-
2016 

Финансирование не требуется 

5. Корректировка содержания обучения. МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

2014-
2016 

Финансирование не требуется 

6. Обмен опытом педагогической работы: семинары, 
конференции, круглые столы, ярмарки педагогических 

Отдел культуры, МБОУ 
ДОД «Сабинская 

2014-
2016 

Текущее финансирование 



идей республиканского, межрегионального уровня ДШИ», Шеморданский 
филиал 

7. Проведение аттестации педагогических работников с 
целью присуждения им квалификационной категории. 

Отдел культуры, МБОУ 
ДОД «Сабинская 
ДШИ», Шеморданский 
филиал 

2014-
2016 

финансирование не требуется 

8. Проведение контрольных уроков, технических и 
академических зачётов, выпускных и переводных 
экзаменов, промежуточных аттестации учащихся с 
обсуждением анализа качества успеваемости на заседаниях 
МО и педагогическом совете. 

МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

2014-
2016 

Финансирование не требуется 

II. Работа с родителями 

1. Проведение школьных родительских собраний с целью 
анализа и выявления недостатков работы школы в 
условиях реализации Программы. 

МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

2014-
2016 

Финансирование не требуется 

2. Систематические творческие отчеты обучающихся и 
преподавателей перед родителями. Награждение лучших 
учащихся школы (цветы, грамоты) 

МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

III. Внеклассная работа с обучающимися 

1. «Здравствуй, юный музыкант!» - праздник первоклассника Отдел культуры, МБОУ 
ДОД «Сабинская 
ДШИ», Шеморданский 
филиал 

г о н -
г о в 

Текущее финансирование 

2. Организация смотров-конкурсов, гражданских проектов. 
Участие учащихся ДШИ на районном мероприятии, 
посвященном Дню призывника; на районном митинге 9 
Мая 

Отдел культуры, МБОУ 
ДОД «Сабинская 
ДШИ», Шеморданский 
филиал 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

3. Шахматно-шашечный турнир для учащихся ДШИ 

Отдел культуры, МБОУ 
ДОД «Сабинская 
ДШИ», Шеморданский 
филиал 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

4. Организация новогоднего праздника для учащихся ДШИ 

Отдел культуры, МБОУ 
ДОД «Сабинская 
ДШИ», Шеморданский 
филиал 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

5. Интеллектуальная игра для старших классов музыкального 

Отдел культуры, МБОУ 
ДОД «Сабинская 
ДШИ», Шеморданский 
филиал 

г о с - Текущее финансирование 



отделения по курсу музыкальной литературы 
«Музыкальная викторина» 

2016-

6. Интеллектуальная игра к Международному дню туризма 
для учащихся ДШИ «В разных странах побываем, много 
нового узнаем» 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

7. Интеллектуальная игра, посвященная ко Дню защитника 
Отечества «Что? Где? Когда?» 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

8. Праздник для учащихся ДШИ, посвященный 
празднованию Международного женского дня. Игры, 
развлечения, конкурсы. 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

9. Организация походов и экскурсий по историческим и 
памятным местам Республики Татарстан (транспортные 
расходы, командировочные расходы). 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

10 Поездка с учащимися ДШИ в г. Казань в оперный театр 
им. М. Джалиля, на концерты в БКЗ (транспортные 
расходы, командировочные расходы). 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

11 Спортивно-оздоровительная игра для учащихся ДШИ 
«Веселые старты» 

гон-
гов 

Текущее финансирование 

12. Организация вечера выпускников ДШИ (свидетельства об 
окончании ДШИ, грамоты, подарки) 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

IV. Конкурсная деятельность учащихся и преподавателей 

1. Конкурсы на лучшее исполнение произведений татарских 
композиторов, татарских песен среди учащихся Сабинской 
ДШИ 

МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

гон-
го 16-

Текущее финансирование 

2. Конкурсы на лучшее исполнение этюдов среди учащихся 
старших классов музыкального отделения ДШИ 

МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

го 14-
2016 

Текущее финансирование 

3. Конкурсы на лучшее исполнение произведений среди 
выпускников класса баяна и фортепиано 

МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

4. Республиканский конкурс гармонистов им. Ф.Туишева 

МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

5. Международный фестиваль-конкурс молодых 
исполнителей «КАМАЗ собирает друзей» 

МБОУ ДОД 
«Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

гон-
гов 

Текущее финансирование 



6. Конкурс камерных ансамблей, духовых оркестро! 
«Камская мозаика» 

1 2014-
2016 

Текущее финансирование 

7. Республиканский конкурс юных музыкантов «Малые 
города» 

1 

г о н -
г о в 

Текущее финансирование 

8. Республиканский конкурс детского творчества «Арча ягы -
данлы Тукай ягы» 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

9. Республиканский конкурс исполнителей на курае, сорнае и 
кубызе имени Исмагила Мусина в г.Кукмор 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

10. Открытый республиканский конкурс-фестиваль народного 
искусства «Живой родник» 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

11. Межрегиональный фестиваль-конкурс педагогов 
образовательных учреждений «От творчества учителя к 
творчеству ученика» в г.Кукмор 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

12. Региональный фестиваль-конкурс творческих коллективов 
и исполнителей народной и эстрадной песни, посвященный 
памяти Дианы Мишкиной в г.Мамадыш 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

13. Открытый республиканский конкурс «В мире красок и 
мелодий» в г. Елабуга 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

14. Республиканский конкурс баянистов им. Р. Курамшина в 
г.Арск 

2014-
2015 

Текущее финансирование 

15. Республиканский конкурс-фестиваль хореографических 
коллективов «В вихре танца» 

2014-
2015 

Текущее финансирование 

16. Республиканский фестиваль-конкурс народной музыки и 
фольклора «Живи, родник!» 

г о н -
г о в 

Текущее финансирование 

17. Республиканский конкурс детского и юношеского 
художественного творчества среди учащихся ДХШ, ДШИ, 
КХУ им. Н.И.Фешина в г. Казань 

г о н -
г о в 

Текущее финансирование 

V. Обновление и развитие материально-технической базы 
1. Оснащение учебных кабинетов необходимыми 

техническими средствами обучения 
Отдел культуры, МБОУ 

ДОД «Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

2014-
2016 

Текущее финансирование 

2. Приобретение музыкальных инструментов 

Отдел культуры, МБОУ 
ДОД «Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 2014-

2016 
Текущее финансирование 

3. Пополнение фонотеки школы 

Отдел культуры, МБОУ 
ДОД «Сабинская ДШИ», 
Шеморданский филиал 

2014- Текущее финансирование 



2016 
4. Комплектование фонда библиотеки для реализации 

программных требований 
2014-
2016 

Текущее финансирование 

5. Оснащение кабинетов теории наглядными пособиями, 
стендами 

г о н -
г о в 

Текущее финансирование 

6. Пошив костюмов, обуви 2014-
2016 

Текущее финансирование 

7. Ремонт музыкальных инструментов 2014-
2016 

Текущее финансирование 

VI. Анализ регулирования выполнения Программы 

1. Анализ итогов работы, оценка деятельности 
педагогического коллектива и обучающихся. 
Методы: методические советы, совещания при 
заместителе директора по учебной работе, 
административные заседания при директоре, 
педагогические советы. 
2.Выявление проблем и пути их решения. 
3.Проведение контрольных срезов, тестов, итоговых 
контрольных работ, академических концертов, с целью 
выявления творческой активности обучающихся. 
4.Разработка и апробация новых форм контроля знаний. 
5.Создание целостной системы внутришкольного 
контроля. 
6.Выявление основных проблем на перспективу и 
планирование путей их решения. 

2014-
2016 

Финансирование не требуется 


